

# LIETUVOS LYGINAMOSIOS LITERATŪROS ASOCIACIJOS VEIKLOS ATASKAITA UŽ 2024 m.

2025 m. kovo 26 d., Vilnius

2024-ieji Lietuvos lyginamosios literatūros asociacijai buvo aktyvūs ir produktyvūs. Įgyvendintos svarbiausios programinės gairės: surengtas mokslinis kongresas, išleistas tęstinis žurnalo *Acta litteraria comparativa* tomas, įteikta Asociacijos premija. Asociacija kryptingai stiprina mokslinį bendradarbiavimą, plėtė akademinę komunikaciją ir nuosekliai siekė įstatuose įtvirtintų tikslų.

## **Nariai**

2024 m. Asociacijos bendruomenė pasipildė dviem naujomis narėmis: prie mūsų prisijungė dr. Geda Montvilaitė (Prahos Karolio universitetas) ir dokt. Gerda Pilipaitytė (Vytauto Didžiojo universitetas). Džiaugiamės, kad įsitraukia įvairiose mokslo institucijose dirbantys tyrėjai – tai stiprina ir Asociacijos, ir lyginamosios literatūros studijų matomumą.

Pernai netekome dviejų narių: liepos 23 d. iškeliavo profesorius emeritas, Asociacijos garbės narys Kęstutis Nastopka, o spalio 7 d. – literatūrologė dr. Elena Baliutytė-Riliškienė. Jų indėlis į lyginamąsias literatūros studijas Lietuvoje išliks gyvas moksliniuose darbuose.

Taip pat narystę asociacijoje nutraukė dr. Skaistė Barkutė, nes nebesieja veiklos su moksliniu darbu.

Šiuo metu Asociacija vienija 48 tikruosius narius bei 5 garbės narius. Bendruomenė gyvybinga ir atvira įvairių kartų tyrėjų dialogui bei akademinėi partnerystei Lietuvoje ir už jos ribų.

## **Kolegijos veikla**

2024 m. vyko trys elektroniniai kolegijos posėdžiai – vienas birželio mėnesį ir du rugsėjį. Jų metu svarstyti strateginiai klausimai, susiję su Asociacijos renginiais, leidyba ir organizaciniais reikalais. Su visų posėdžių protokolais galima susipažinti oficialioje Asociacijos svetainėje [www.llla.lt](http://www.llla.lt). Nuoseklus bendravimas padeda užtikrinti skaidrumą ir tęstinumą.

## **Mokslo konferencija**

Spalio 17–18 d. Lietuvių literatūros ir tautosakos institute įvyko tarptautinis Asociacijos kongresas „Literatūra konfliktų epochose: ideologija ir etika“. Renginyje diskutuota apie literatūros funkciją istorinių lūžių ir ideologinių sankirtų kontekstuose.

## **Seminarai**

Asociacija tęsė tradiciją organizuoti komparatyvinius seminarus, kuriuose gvildenamos aktualios teorinės problemos bei kultūrų sąveikos klausimai. 2024 m. įvyko du seminarai:

- Kovo 27 d. doc. dr. Jurgita Katkuvienė pristatė temą „Semiotinė poetišumo samprata: ką ji pasako apie poeziją?“
- Spalio 2 d. Čekijos mokslų akademijos Slavistikos instituto tyrėjai dr. Jakub Kapičiak ir dr. Jakub Mikulecký skaitė pranešimą „Nuoširdumo retorika Vidurio ir Rytų Europos literatūrose“.

### **Leidiniai: *Acta litteraria comparativa***

Spalio mėnesį išleistas dešimtas *Acta litteraria comparativa* tomas anglų k. – recenzuotų straipsnių rinkinys, parengtas pagal 2021 m. konferencijos „Atminties gaivinimas ir užmaršties įveika: lyginamieji aspektai“ medžiagą. Leidinyje publikuojama 10 straipsnių, atspindinčių šiuolaikinius požiūrius į atminties kultūros tyrimus. 2 straipsniai buvo atmesti dėl nepakankamos kokybės ir neatitikties temai.

### **Bendradarbiavimas**

2024 m. pasirašyta bendradarbiavimo sutartis tarp Lietuvos lyginamosios literatūros asociacijos (atstovaujamos kolegijos pirmininkės dr. Lauros Laurušaitės) ir Urbanistinių literatūros studijų asociacijos (ALUS), kuriai atstovavo doc. dr. Lieven Ameer. Susitarimas numato ilgalaikį akademinį bendradarbiavimą. Jau 2026 m. planuojama bendra konferencija, skirta miesto tyrimų problematikai, preliminarus pavadinimas: „Urbanity and Beyond: Narratives and Practices“.

### **Premijos ir pripažinimas**

LLLA premija 2024 m. skirta Lietuvių literatūros ir tautosakos instituto profesorei habil. dr. Aušrai Jurgutienei už monografiją *Dekonstruktinių skaitymų užrašai* bei už nuoseklų teorinio mąstymo skatinimą lietuvių literatūrologijoje.

Asociacijos nariai taip pat buvo įvertinti nacionaliniais apdovanojimais:

- Nacionalinė kultūros ir meno premija skirta prof. Giedrei Jankevičiūtei „už visuomenės kritinės atminties formavimą tarptautinio masto knygomis ir parodomis“. Ji taip pat pelnė Lietuvos žurnalistų sąjungos Stasio Lozoraičio premiją.
- 23-oji Juozo Tumo-Vaižganto premija įteikta dr. Gitanai Vanagaitei už monografiją „Vaižganto asmuo ir kūryba: krikščionybės ir modernybės sąveika“.
- Dr. Jūratės Jasaitės disertacija „Rainerio Marijos Rilke’s kūrybos recepcija lietuvių literatūroje“ buvo išrinkta tarp geriausių 2023 m. disertacijų Lietuvos jaunųjų mokslininkų sąjungos konkurse (vadovas – irgi Asociacijos narys dr. Manfredas Žvirgždas).

Šie įvertinimai liudija mūsų bendruomenės narių aukštą akademinį lygį ir plačią mokslinę įtaką.

### **Informacijos sklaida**

Asociacija nuosekliai investavo į veiklos viešinimą ir sklaidą. Karolinos Bagdonės dėka iniciatyvos tęsiasi naujienlaiškių tradicija, o Youtube kanale publikuojami konferencijų ir seminarų įrašai pasiekia platesnę auditoriją. Tinklapyje [www.llla.lt](http://www.llla.lt) skelbiama aktuali informacija lietuvių ir anglų kalbomis, o socialinio tinklo „Facebook“ paskyra „Komparatystikos asociacija“, kuria rūpinasi Dalia Cidzikaitė, nuolat atnaujinama naujienomis apie renginius, leidinius ir narių mokslinius pasiekimus.